西北油田分公司 TK6113 井竣工环境保护验收的意见

2019 年 12 月 9 日，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司（以下简称

“西北油田分公司”）组织召开了西北油田分公司 TK6113 井竣工环境保护验收

会议。验收工作组由建设单位、施工管理单位、环评单位、验收调查单位及相关

技术专家组成，验收工作组进行了现场检查，核实了建设项目生态保护措施落实

情况，听取了验收调查单位关于该项目竣工环境保护验收调查报告的汇报，查阅

了相关资料，根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收组最终形成验

收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于阿克苏地区库车县城东南约 85km 处，井场中心地理坐标为

N41°19′24.63"，E83°50′5.55"；实际建设 1 口勘探评价井，井号 TK6113 井，井

型为直井，井深 5566.58m，钻至目的层位是奥陶系中-下统鹰山组；试油工程证

明了该井具有开采价值。本项目为油藏勘探井钻试工程，只有钻井过程和试油期，

不涉及运行期。

2、建设过程及环保审批情况

2017 年 7 月，中国石油大学（华东）编制完成了本项目环境影响报告表；

2017 年 8 月 18 日，阿克苏地区生态环境局（原阿克苏地区环境保护局）以

阿地环函字〔2017〕393 号文对该项目环境影响报告表予以批复；

2017 年 9 月 26 日，项目开工建设，即 TK6113 井开始钻井施工，钻井队伍

是中原钻井 70613 队；

2017 年 11 月 17 日，TK6113 井完钻并开始油气测试；

2019 年 9月 17日，西北油田分公司委托新疆天合环境技术咨询有限公司（以

下简称“天合公司”）开展本项目竣工环境保护设施验收调查工作；

2019 年 10 月，天合公司组织有关人员启动该项目竣工环境保护设施验收调

查工作。现场调查期间，对受工程建设影响的生态恢复状态、水土保持情况、工

程环保措施执行情况等进行了重点调查，并委托核工业二一六大队检测研究院对

项目场地的土壤污染情况进行了现状监测。

项目钻井过程和试油期无环境投诉、违法或处罚记录等。

3、投资情况

本项目实际总投资为 1830.1 万元，实际环保投资 129 万元，占项目实际总

投资的 7.04%。

4、验收范围

本次验收仅对钻井过程、试油期进行验收。

二、工程变动情况

实际工程内容与环评阶段相比，未发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、生态保护工程和设施实施运行效果

永久占地、临时占地与环评阶段数量、类型基本一致，目前临时占地已全部

恢复原地貌，且地表植被正在逐步恢复。

2、污染防治和处置设施效果监测

施工期废水、废气及噪声采取了相应控制措施，固体废物得到妥善处置。

3、其他环境保护设施效果调查

本项目依托西北油田分公司塔河油田采油二厂的突发环境事件应急预案，并

在阿克苏地区生态环境局（原阿克苏地区环境保护局）完成备案。经调查，项目

钻井过程和试油期未发生环境风险事件。

四、建设项目对环境的影响

临时占地已全部恢复原地貌，且地表植被正在逐步恢复；站场永久占地进行

了平整和规范化，本项目在施工期间总体落实了环评及批复提出的各项污染防治

措施。

验收期间土壤监测结果表明，各项监测因子检测结果低于《土壤环境质量 建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）中第二类用地筛选

值。

五、验收结论

本项目建设过程中落实了环评及批复中提出的环境保护措施，符合“三同时”

要求，采取了生态保护工程和措施、污染防治措施和环境风险防范措施，钻井过

程和试油期未发生环境污染事件，无投诉、违法处罚记录。验收组同意通过本项

目竣工环境保护验收。

六、后续要求

1、不断完善突发环境事件应急预案，加强日常宣贯和演练，确保区域环境

安全。

2、依据国家和自治区相关要求，做好各类固体废物后续处置工作。

验收组长：

验收组成员：

中国石油化工股份有限公司西北油田分公司

2019 年 12 月 9 日